tefsir kitabının sıhhat ve kemâli konusunda cumhur ittifak etmişlerdir. Ne ya-

zık ki, İsmâil Müstemlî’nin bu Kur’an tefsiri elimize ulaşmamıştır‛. 26 İmam

İsmail b. Muhammed b. Abdullah Müstemlî'nin (ö.434/1042) Ta’arruf şerhi Fars-

ça olup birkaç defa 4 cilt halinde basılmıştır (Leknow, 1328/ 1912; Bünyad-ı

ferheng, 1346/1927). Hulâsa-yı Şerhi’t-ta'arruf’u neşretmiş olan Ahmed Ali Recâi,

Müstemlî şerhinin bir kere de Maverâunnehir'de basılmış olduğunu bildirmek-

tedir. Müstemlî şerhinin İran baskısı Hasan Menuçihr tarafından neşredilmiştir.

Müstemlî şerhinin esas ismi, ‚Nûru'l-mürîdîn ve fadihutü'l müddeîn ve kam’u’l-

V, s. 114

26 Müstemlî, Şerh, c. I, s. 5.

27 Bu şerhin eski ve oldukça ağır bir ifade ile yazılan asıl ve orijinal nüshasından sadeleştirilerek
ve basitleştirilerek nisbeten kolay bir Farsçaya çevrilmiş nüshası Bursa il Halk Kütüphanesin-
de mevcuttur (Haraccıoğlu, Tasavvuf, no: 780). 567/1172 tarihinde istinsah edilen Müstemlî
şerhinin Amasya İl Halk Kütüphanesinde (Yazmalar, No. 720) mevcut olan ilk cildi ile Bur-
sa'daki nüshasının karşılaştırılmasından bu durum anlaşılmıştır. Ta’arruf’un Şerhleriyle ilgili
Özbekistan Taşkent Fenler akademisi Birunî Şarkiyat Enstitüsü Yazmalar Fondundaki yazma
nüshaları şu şekildedir:

1. Şerhi’t-Ta’arruf, Ebu İbrahim, İsmail b. Muhammed Abdullah el-Müstemlî el-Buhari h.
1241 yılında istinsah edilmiştir. 107 vr., Farsça.

2. II. Cilt, no: 1098, istinsah tarihi: 1240/1824, 344 vr., Farsça.

3. no: 10395/IX, istinsah tarihi: 1249/1833, 108 vr., Farsça.

4. no: 11987.

5. no: 11001, istinsah tarihi: Miladî 1830

6. no: 4979, istinsah tarihi: Hicrî 1252.

7. no: 9467.

8. no: 4980/I

9. no: 583.

10.

Herat yakınlarında Kûhendiz’de 2 Şaban 369/4 Mayıs 1006 yılında doğmuştur.36

Herat’a beş km. uzaklıktaki Gazürgah’da 481/1089 da vefat etmiştir.37 Hanbelî

mezhebine mensuptur. Tasavvuf başta olmak üzere kelâm ve diğer alanlarla

ilgili pek çok eser kaleme almıştır. Bunlardan bazıları şunlardır: Tabakâtü’s-

sufîyye, Sa’d Meydân, Menâzilü’s-Sâirîn.38

Herevî’nin yazmış olduğu şerhin maalesef hiçbir nüshası günümüze kadar

ulaşmamıştır. Bu şerh, Müstemlî şerhinden sonra yazılmıştır.39

3.3. Konevî (ö.729/1328), Hüsnü’t-tasarruf fî şerhi’t-Ta’arruf

Kadı Alâaddin Ali b. İsmail et-Tebrizi el-Konevî’nin40 asıl ismi Ali bin İsmâil b.

Yûsuf el-Konevî et-Tebrîzî, künyesi Ebü'l-Hasan, lakabı Alâeddîn'dir. 1270

(H.668) senesinde Konya’da doğan ve ilk eğitimini burada tamamlayan Konevî,

eğitimini sürdürmek için Şam’a gider. Kısa sürede zekâsı ve bilgisiyle şöhret

kazanan Konevî, Şam Emeviye Camii’nde dersler verir. 700/1300 yılında Kahi-

re’ye gider ve burada İbn Dakîkü’l-Îd’den ders alır. Pek çok hocadan ders oku-

yan ve hadis dinleyen Konevî’nin hocalarından bazıları şunlardır: Ebu’l-Fazl

İbn Asâkir, Ebû Hafs İbnü’l-Kavvâs, Ebu’l-Abbas el-Eberkûhî, İbnü’z-

Zemlekânî, İbnü’s-Savvâf, İbn Kayyim el-Cevziyye, Abdü’l mü’min b. Halef

ed-Dimyâtî.

Konevî, ilmî otoritesi ve şöhreti yayılınca Kahire’de Saîdü’s-Süedâ

Hankâhı meşîhatına getirilir. Şerîfiyye Medresesi ve Tolunoğlu Camii’nde ders-

ler okutur. Muhammed b. Kılavun tarafından 717/1327 yılında Dımaşk’a

Kâdı’l-Kudât olarak atanır. Bunun yanında Meşîhatü’ş-Şuyûh görevini de yü-

rütür. Şam’da Kâsiyûn kabristanlığına defnedilen Konevî’nin vefat tarihi

729/1329’dur. Tefsir, fıkıh, hadis, usûl, kelâm, tasavvuf, Arap dili ve edebiyatı

alanında derin bilgisi olan Alâaddin Konevî, Tasavvuf âdâb ve erkânı konu-

sunda otorite kabul edilir. Talebelerinden bazıları şunlardır: Cemâleddin el-

36 Abdurrahman Camî, Nefahatü’l-üns: Evliya menkıbeleri, çev.: Lamiî Çelebi, haz.: Süleyman
Uludağ, Mustafa Kara, İstanbul 1995, s.

Velî kimdir, bir velînin kendisinin velî olduğunu bilmesi uygun mu-

dur?

16. Sûfîlerin ilimleri ve onların hallerinin ilimleri

17. Tevbe ve tevbekarların halleri

18. Zühd ve zâhidlerin halleri

19. Tevazu ve mütevazilerin halleri

20. Takva ve müttakilerin halleri

3.5. Anonim, Hulasa-yı Şerh-i Ta’arruf

710/1310 senesinde yapılan bu hulasanın kim tarafından yapıldığı bilinmemek-

tedir. Bu şerh, Müstemlî şerhinin çok güzel bir özetidir. Farsça olan bu şerh

Ahmed Ali Recâî tarafından 1349/1930’da İran'da yayımlanmıştır. Uludağ,

Ta’arruf’u tercüme ederken bu şerhten de istifade etmiştir. Recâi, neşrinin giriş

kısmında nüsha farklarına da kısaca işaret edilmiştir. Ta'arruf’un bazı bölümleri

bu şerhte değişik olarak gösterilmiştir. Mesela Ta'arruf’un metni ile Hulâsa-yı